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AUTOR: Ing. Pavel Novotný, starosta obce

SLOVO STAROSTY

MEZI PŘIPRAVOVANÉ AKCE PATŘÍ:

• MŠ přístavba 
• Schody u klubovny Brontosaurů
• Hrubý Újezd - územní studie
• Obchvat do lokality Příhon – vybudování 
nové komunikace
• Hodový plac – náves, rozšíření tanečního 
prostoru a úprava celé návsi
• Modernizace vstupní části Orlovny a rad-
nice a parkoviště před radnicí 
• ZŠ elektroinstalace III. etapa – projektová 
dokumentace
• Hřbitov
- nový chodník na levé straně, rozšíření 
místa pro ukládání uren
- zadní vstup, kolumbárium a parkoviště 
• Čistička odpadních vod 
- realizace umístění fotovoltaické elektrárny 
- Vypracování projektu rozšíření ČOV
• ZŠ bazén – celková rekonstrukce bazénu 
a technologie bazénu 
• Zámek 
- opravy fasády – dokončení oprav fasády
- rekonstrukce toalet u restaurace
• Zkapacitnění přečerpávací stanice kanali-
zace na ulici Cigánov 
• Rekonstrukce veřejného osvětlení na uli-
cích K Marku, V Chalupách, Úvoz a Padělky
• Rekonstrukce střechy bývalé školky na 
ulici Včelín 
• Studie seniorských bytu na ulici Cigá-
nov 
• Pořízení nového hasičského auta 

Vážení občané, milí Čejkovjáci,
máme tu předvánoční atmosféru, období adventu 
a čas příprav na vánoční svátky. Mám toto období 
spojené s vánočními písničkami, koledami a očeká-
váním, jaké ty letošní Vánoce budou. Budou určitě 
stejné jako ty minulé, předminulé a před předminu-
lé. Zkrátka vánoční. Tradice vánočního stromečku, 
dárků, zejména pro děti, pohodové atmosféry pro 
dospělé se s příchodem Vánoc a Nového roku každo-
ročně opakuji. Letošní svátky vyšly v kalendáři tak, že 
je z větší části odpracujeme. Myslím tím to, že letos 
vychází téměř celé svátky na soboty a neděle. Co se 
dá dělat. Za rok bude líp. Přesto se domnívám, že si 
najdeme čas na svou rodinu, přátele a známé, že bude 
čas na ochutnávku nových vin, že dětem napadne 
sníh a bude klasická ladovská zima.

S výsledky voleb jsme Vás seznámili již v minulém 
Zpravodaji. Jsem rád, že mohu pokračovat jako staros-
ta v dalším volebním období. V některých okolních 
obcích došlo k velkým změnám ve vedení obcí a v ně-
kterých případech bude muset nové vedení takříkajíc 
začínat od začátku. Nebude to pro ně jednoduché 
a zejména pro obec s takovým novým vedením je to 
jistým způsobem zdržení. Tím myslím to, že budou 
muset pochopit chod obce, systém tvorby a čerpání 
rozpočtu, jiný systém účetnictví, metodiku veřejných 
zakázek a soutěží a mnoho dalšího. Jsem moc rád, 
že u nás k tomuto nedošlo a můžeme plynule pokra-
čovat v rozdělaných projektech, dotačních žádostech 
a investičních akcích. S investicemi je spojeno finan-
cování. To je na úrovni obce řešeno rozpočtem na 
každý rok. Právě zastupitelé mají možnost ovlivnit, 
co se bude realizovat v příštím roce a stanovit priority 
dalšího vývoje obce. Pravdou je, že to vše je závislé 
na finančním objemu, který obec má a s kterým hos-
podaří. Nejdříve se musí naplnit položky související 
s chodem obce, základní a mateřské školy, hasičského 
sboru a dalších složek. Taky se musí oddělit částka 
na energie pro čistírnu odpadních vod, veřejné osvět-
lení a ostatní obecní provozy. Pak teprve zjistíme, 
kolik nám zbývá na nové projekty a investiční akce. 
Máme vytvořený jakýsi zásobník projektů, kde podle 
naléhavosti či připravenosti jednotlivých akcím při-
dělujeme prioritu a tím i velkou šanci na realizaci. 
V příštím roce plánujeme investice za několik desítek 
milionů korun. 
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Součástí rozpočtu je také stanovení poplatku za 
stočné a poplatku za odvoz komunálního odpadu 
pro občany. V dnešní době neustálého nárůstu cen 
všeho jsme řešili i cenu těchto poplatků. Vzhledem 
k náročné finanční situaci způsobené zejména ná-
růstem cen energií jsme se rozhodli a shodli na tom, 
že pro příští rok zachováme stejnou výši poplatků za 
stočné a odvoz komunálního odpadu. Obec bude na 
tyto položky z rozpočtu obce přispívat, aby alespoň 
touto cestou pomohla občanům Čejkovic. 

V letošním roce jsme museli v souladu se zákonem 
zavést paušální poplatek za odvoz komunálního odpa-
du. Zlatý náš štítkový systém. To, co u nás fungovalo 
a motivovalo ke třídění, nahradil paušál. 

Původní obavy, že lidé nebudou třídit a díky pau-
šálnímu poplatku budou do popelnic dávat vše, se 
nepotvrdil. Provedli jsme analýzu vývozu komunální-
ho odpadu od občanů přes popelnice a komunálního 
odpadu ze sběrného dvora. Výsledek nás celkem mile 
překvapil. Porovnávali jsme posledních 5 let. V době 
štítkového systému byla celková hmotnost komunál-
ního odpadu z popelnic nižší, ale současně hmotnost 
komunálního odpadu ze sběrného dvora byla vyšší. 
Prostě se více třídilo nebo možná se více jezdilo na 
sběrný dvůr s domácím komunálním odpadem tak, 
aby se odpad nedával za peníze do popelnic. Taky 
jsme zjistili, že někteří občané neměli popelnice vů-
bec. Kam dávali domácí komunální odpad? Do košů 
po obci nebo do kontejneru u hřbitova nebo kam? 
Předpokládali jsme při paušálním poplatku nárůst 

hmotnosti komunálního odpadu v popelnicích. To se 
také potvrdilo. Ale výrazně se snížila hmotnost komu-
nálního odpadu ze sběrného dvora. A to tak výrazně, 
že celková hmotnost se meziročně snížila. Dá se říci, 
že jsme za minulý rok, při paušálním poplatku za vý-
voz komunálního odpadu, snížili celkovou hmotnost 
vyprodukovaného komunálního odpadu. 

Díky jednoznačnému zákonnému stanovení, kdo 
se musí podílet na likvidaci odpadu, jsme dokázali 
vybrat vyšší celkovou částku s tím, že tento poplatek 
byl v letošním roce vybrán až na výjimky bezezbytku 
do poloviny roku. Jsem přesvědčen, že tento systém 
zapojil všechny a nestalo se to, že by občané netřídili. 
Dokonce to má pozitivní vliv na snížení celkového 
vyprodukovaného množství komunálního odpadu.

A proto, že nejenom prací a stavbami je člověk živ, 
chtěli bychom po dvou „kovidových“ letech oživit 
kulturní a společenský život v Čejkovicích. Byla 
ustanovena kulturní komise, která má zadání oživit 
společenský život v Čejkovicích. Chtěli bychom, 
abychom jako společenství občanů našli k sobě ces-
tu, abychom více žili kulturou. Věřím, že společně 
zahájíme toto nové kulturní období už při koledování 
u vánočního stromku v neděli 18.12.2022 nebo při 
setkání v Novém roce.

Přeji Vám všem klidné prožití vánočních svátků 
v rodinném kruhu, dětem bohatého Ježíška a nám 
všem hodně zdraví a úspěchů do nového roku 2023.

Krásné a pohodové Vánoce!Krásné a pohodové Vánoce!
V novém roce 2023 hodne V novém roce 2023 hodne 
zdraví, štestí, pohody, rados-zdraví, štestí, pohody, rados-
ti a nadeje Vám všem prejí ti a nadeje Vám všem prejí 
pracovníci Obecního úradu pracovníci Obecního úradu 
a clenové Zastupitelstva obce a clenové Zastupitelstva obce 
Cejkovice.Cejkovice.
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Všechno má svůj čas a své místo. Často říkáme:" Jak 
ten čas letí". Není tomu dávno,  co byly Velikonoce, 
Svatodušní svátky, hody a už jsou tady Vánoce. Sou-
časná konzumní mentalita nás masíruje pomalu už 
od října, abychom nezapomněli nakupovat, vybírat 
a rezervovat dárky. Je nám nabízeno mnoho a mnoho 
věcí, služeb i poukazů. Dobře cítíme, že každý člověk 
touží být obdarován, a to především láskou. Jenže jsme 
zapomněli na to, že jde především o vztah, který roste 
a rozvíjí se. Nelze přeskočit touhu, očekávání a teprve 
naplnění. Na všechno, co za něco stojí, je nutné se 
připravit. Vidíme to kolem sebe v přírodě, kde se 
neděje nic bez náležitého růstu, dozrávání až ke zra-
lému plodu. Nemůže se nic přeskočit, jinak bychom se 
ovoce nedočkali. Vše se děje tiše a nepozorovaně. Jako 
by nám to přikrývalo tajemství stvoření a vykoupení. 
Dobrý hospodář dokáže čekat na náležitou úrodu po-
korně a bez nějakého hluku. Velmi důležitou dobou je 
advent - příchod. Otevírá nám srdce k hlubinám Boží 
věrnosti a moudrosti. Jsme Božím slovem provázeni 
očekáváním Zachránce  - Vykupitele. Je to dlouhá doba, 
kdy Bůh své vyvolené vede, vychovává a připravuje na 
příchod Ježíše Krista. Jde o Boží věrnost k lidem, kde 
skrze proroky je vychováván vyvolený národ. Prožívání 
adventu nám to připomíná. Opravdu nám jde o hloub-
ku prožívání, která je dána ztišením, nasloucháním 
Bohu i lidem, adventní mše svaté, které nás vtahují do 
tajemství vtělení Božího Syna. Adventní očekávání je 
možné jen ve vzájemných vztazích v rodinách, mezi 
dětmi ve školách, mezi přáteli, mezi farníky a mezi 
všemi lidmi navzájem, pokud jsou spojeni  vírou 
a modlitbou. 

V době adventu celým lidstvem prochází silný pa-
prsek Boží lásky. On otevírá lidská srdce pro narození 
Mesiáše. Nikdo není vyloučen z tohoto obdarování. 
Proto kolik investujeme do dobře prožitého adventu, 
tolik radosti prožijeme z narození Ježíše Krista. Je 
velikým překvapením, že nově narozený Spasitel 
přichází do nejchudších podmínek tehdejšího světa, 
do chléva, kde nebyl žádný luxus. Vše absolutně pro-
sté, bez nějakých příkras. V malinkém křehoučkém 
dítěti přichází Bůh mezi nás. Není provázen velikou 
mocí, slávou, svatostí, ale právě bezmocí, křehkostí 
a slabostí nově narozeného dítěte. Bůh překvapuje 
stále znovu a znovu, vždy jde vstříc člověku i celému 
lidstvu velkodušností své lásky, která se stala Ježíšem 

AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

OČEKÁVÁNÍ A PŘEKVAPENÍ

Kristem. Vstoupit do tohoto slavení je darem Ducha 
Božího a vede nás k nefalšované radosti. Sám Pán má 
pro nás připravené překvapení. Je obdarován každý, 
kdo očekává, má touhu po Ježíši a nechá se pozvat Boží 
láskou. Zadívejme se o letošních Vánocích do jesliček 
na Božské dítě a žasněme nad velikostí, velkorysostí 
Boha, který se stal člověkem. Poklekněme před Boží 
velebností a prosme Boha o lásku, mír, pokoj a odpuš-
tění. Nesme vánoční poselství všem, ve kterých má Bůh 
zalíbení, tím je každý člověk. Ze srdce přeji všem lidem 
Vánoce plné překvapení Boží bezmocí a láskou, která 
proměnila celý svět. Požehnané Vánoce plné světla 
Boží lásky a Božího požehnání v novém roce 2023. 

VÁNOČNÍ MODLITBA

Pane Ježíši Kriste, který ses narodil v Betlémě,
PŘIJĎ MEZI NÁS!
Přijď do mé duše a proměň ji.
Přijď do našich rodin a obnov je.
Dej, ať se já i my všichni staneme živoucími 
osobami,
v nichž je přítomná Tvá láska, která proměňuje 
svět. Amen. ( Benedikt XVI.)
 Ježíši, zářivá hvězdo, přijď!
Přijď a rozsviť v našich srdcích své světlo.
Přijď a přines radost naší zemi.
Přijď se svým poselstvím pokoje a naděje.
Přijď mezi nás se svým královstvím. Amen.

Přeji Vám Vánoce naplněné zázrakem Kristova 
narození, teplem svátečního ducha a láskou 
rodiny a přátel. 
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• Středa: 21. 12. 2022
- svatá zpověď Čejkovice 16.00 - 18.00 hod. (cizí 
zpovědníci)

• 4. neděle adventní: 18. 12. 2022 
- 7.30 hod. a 10.30 hod. mše sv. 

• Štědrý den - sobota 24. 12. 2022
7.30 hod. - poslední rorátní mše svatá 
22.30 hod.  - Půlnoční mše svatá  zpívá chrámový sbor 

• Neděle: 25. 12. 2022
- Slavnost Narození Páně - 7.30 hod. mše svatá 
- 10.30 hod. mše sv. (zpívá chrámový sbor)
- 14.30 hod. svátostné požehnání; 
- 15.00 - 16.30 hod. otevření kostela pro návštěvu 
Betléma /s překvapením/

• Pondělí: 26. 12. 2022 
- 2. svátek vánoční - sv. Štěpána  7.30 hod. mše svatá
- 10.30 hod. mše sv. s krojovanými
- 15.00 hod. koledování u jesliček děti z MŠ a CM Kontra

• Úterý: 27. 12. 2022
- Svátek Sv. Jana Evangelisty 
- 16.00 hod. mše svatá 
- žehnání vína v kostele

• Středa: 28. 12. 2022 
- Svátek svatých Mláďátek betlémských 
- 8.00 hod. mše svatá

• Pátek: 30. 12. 2022
- Svátek sv. Rodiny 
- 18.10 hod. mše sv. - obnova manželských slibů 

• Sobota: 31. 12. 2022
- p. sv. Silvestra - konec občanského roku
- 17.00 hod. mše sv. TE DEUM
- 23.30 - 24.00 hod. adorace v kostele 

• Neděle: 1. 1. 2023
- Slavnost Matky Boží Panny Marie
- Nový rok - 10.30 hod. mše svatá 
- 14.00 hod. mše svatá s krojovanými               

AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V ČEJKOVICÍCH

• Pondělí 2. 1. 2023
- p. sv. Basila Velikého a Řehoře Naziánského 
- 14.00 hod. zahájení TKS v brněnské katedrále na 
Petrově (autobus pojede pro koledníky)

• Pátek 6. 1. 2023
- Slavnost Zjevení Páně / Tři králové/
- 17.00 hod mše svatá
- žehnání vody, křídy, kadidla a zlata

• Neděle 8. 1. 2023
- Křest Páně - 7.30 hod. mše svatá
- 10.30 hod. mše svatá  (zpívá ženský sbor Levandula) 
  
Srdečně zvu celou farnost k prožití vánočních svátků 
na bohoslužbách v našem farním kostele sv. Kunhuty.
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AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

130. VÝROČÍ KOSTELA

V neděli 13. listopadu 2022 jsme při hrubé mši svaté 
oslavili 130. výročí posvěcení našeho kostela. Před sto 
třiceti roky byl kostel generálně opraven, byla postave-
na věž, kostel byl zaklenut rovným stropem, vnějšek 
i vnitřek kostela dostal současnou podobu a krásu. 
Vyvrcholením této provedené rekonstrukce bylo jeho 
slavnostní posvěcení tehdejším brněnským biskupem 

PŘIPRAVUJEME

Na sobotu 14. ledna 2023 připravujeme zájezd 
rodičů a dětí i ostatních farníků na Betlémy 
do Budišova za P. Petrem Balátem, do Třebíče 
baziliky sv. Prokopa a Jaroměřic nad Rokytnou 
do nově opraveného kostela sv. Markéty. Přihla-
šování bude oznámeno ve farní stránce.

OPRAVA STŘECHY KOSTELA

Letošní etapa opravy střechy kostela byla 
ukončena, byly zaplaceny faktury v hodnotě  
1.890 626 Kč. Další etapa začne v roce 2023.
Děkuji všem za finanční, duchovní pomoc a pro-
sím o další duchovní i finanční pomoc.

o. Miloslav

AUTOR: Michal Sládek

PŮLNOČNÍ KOLEDY Z VĚŽE KOSTELA

Už minimálně dvacet let trvá krásná tradice, kdy po 
skončení půlnoční mše svaté místní muzikanti troubí 
koledy z věže kostela. A známé melodie doprovází věřící 
při návratu do jejich domovů. 

Co se mi doneslo, tak koledy z věže kdysi hrával strýc 
kostelník Rudolf Trávníček na křídlovku. Po letech ná-
pad hrát koledy z věže „oprášil“ učitel hudby Vlastimil 
Kratochvíla, když spolu s námi, svými žáky, vyšplhal ke 
zvonům, abychom zahráli. Po několikaleté odmlce mě 
napadlo, že by to mohlo být pěkné, a tak jsem přemluvil 
kamarády, muzikanty, sehnal noty a založili jsme novou 
tradici koledování z věže, kterou se snažíme udržovat 
do dnešních dnů. Za ty roky se na věži vystřídala celá 
řádka muzikantů a jsem rád, že si kluci vzali za své, že 
koledy hrajeme každý rok. I když už někteří aktivně 
neúčinkujeme v žádné kapele. Zatím poslední sesta-
va koledníků je Michal Sládek a Radim Veselský na 
baskřídlovky, Martin Michna na tubu a Lukáš Kmenta, 

Stanislav Drábek s Viktorem Špérou na trubky. Pokud 
si vzpomenete, můžete si kolem půlnoci na Štědrý den 
udělat procházku a poslechnout si tóny našich českých 
koled, znějících z věže našeho krásného kostela…

Františkem Saleským Bauerem 9. listopadu 1892, kostel 
za velké účasti věřících byl předán k bohoslužebnému 
užívání. My, současní věřící, jsme si tuto událost při-
pomněli slavnou mší svatou celebrovanou emeritním 
biskupem Vojtěchem Cikrlem. Zazněla nám slova, že 
vnější chrám je tady proto, abychom se my stávali živými 
chrámy, kde přebývá živý Bůh svým Duchem Svatým.
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Milí Čejkovjáci a milé Čejkovjanky, dovolte mi 
nejprve co nejsrdečněji poděkovat za každý hlas, 
který jste našemu sdružení hodili při letošních 
komunálních volbách. Děkujeme za podporu, 
kterou jste nám projevili. Vážíme si jí a s ní bu-
deme usilovat o posunutí Čejkovic zase o kus dál.

A teď už se pojďme podívat na střípky toho, co 
se od června v naší obci událo.

Obec v letošním roce řešila mnoho investičních 
akcí. Jedná se například o rekonstrukci elektroin-
stalace v ZŠ či opravu fasády zámku nebo kapličky 
Pod Novosady. Mnoho dalších akcí je plánováno 
na příští rok i další roky a bude na novém zastupi-
telstvu, aby vybralo, které akce dostanou v tomto 
volebním období prioritu. Jednou z investičních 
akcí, která letos nebyla dokončena, i když se s ní 
počítalo, bylo vybudování pumptracku. U tohoto 
díla bohužel násobně vzrostla cena za realizaci 
a bylo rozhodnuto projekt zastavit. Bude nutné 
přepracovat původní projekt, případně zpracovat 
projekt nový.

Na konci srpna proběhla slavnostní vernisáž 
výstavy o historii i současnosti Čejkovic. Tuto ver-
nisáž zorganizovala kulturní komise pod vedením 
Kristýny Hájkové. Na tvorbě výstavy se kromě 
kulturní komise podíleli také – Mgr. Irena Cho-
vančíková, ředitelna Muzeum TGM v Hodoníně, 

AUTOR: Pavel Gal

OKÉNKO MLADÝCH PRO ČEJKOVICE

Kamila Reichmannová a dík patří i paní Ritterové 
za poskytnutí fotografií a panu Moravanskému za 
výrobu stojanů. Návštěvníci se dověděli zajímavosti 
o archeologických nálezech v našem katastru, 
o dětství TGM v Čejkovicích, o působení templářů 
v obci či o folkloru a tradicích. K vidění byly i staré 
fotografie Čejkovic. Nechybělo ani víno a živá hud-
ba v podání dalšího člena kulturní komise Vaška 
Otáhala. Celá výstava je nadále volně přístupná na 
prvním nádvoří zámku, tak neváhejte a stavte se 
ji okouknout.

V září se poprvé sešla rada obce v novém složení. 
Rada zřídila stavební komisi, kterou povede paní 
místostarostka. Dále v ní zasedne i Valerie Eliášová, 
Linda Vagundová-Drgáčová, Irena Opluštilová, Petr 
Ivičič a Michal Sládek. Byla zřízena kulturní komi-
se, kterou povede Michaela Škrobáková. Dalšími 
členy jsou Věra Demelová, Miroslava Sýkorová, 
Roman Mařák, Radim Veselský a Michal Balát. 
Všichni členové rady obce byli pověřeni a snou-
benci před nimi mohou uzavřít občanský sňatek. 
Dále se debatovalo nad investicemi, rozpočtem či 
rekonstrukcí kuchyně v MŠ.

Pokud chcete vědět více, neváhejte sledovat náš 
FB Mladí pro Čejkovice. Případně si nezapomeňte 
v příštím vydání Čejkovického zpravodaje nalisto-
vat opět naše okénko.
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OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

POSLEDNÍ ÚŘEDNÍ DEN V ROCE 2022
Středa: 21.12.2022 do 17:00 hod.

POSLEDNÍ VÝVOZ POPELNIC V ROCE 2022
Středa: 21.12.2022

SBĚRNÝ DVŮR
Sobota: 24.12.2022 ZAVŘENO
Úterý: 27.12.2022 OTEVŘENO
Sobota: 31.12.2022 ZAVŘENO

Začíná nové volební období a tím i nová kapitola 
kulturní komise v Čejkovicích. Kulturní komise 
bude i nadále zajišťovat a podporovat kulturní 
dění v obci. Tento cíl si pro nadcházející období 
vytyčili členové - Mgr. Michaela Škrobáková jako 
předsedkyně této komise, MUDr. Věra Demelová, 
Miroslava Sýkorová, Michal Balát, Roman Mařák 
a Bc. Radim Veselský.

Michaela Škrobáková je učitelkou na mateřské dovo-
lené, která se vždy ráda zapojovala do kulturních akcí 
v obci a ráda by pořádala více akcí pro občany, jako 
jsou např. adventní trhy či společenské večery. 

Věra Demelová, dětská lékařka, která již není členem 
rady obce, ale ráda by vypomáhala při organizaci kul-
turních nebo sportovních akcí v rámci svých časových 
možností.

Miroslava Sýkorová, mzdová účetní, by chtěla zavést 
pořádání nových akcí pro občany Čejkovic a v případě 
úspěchu z nich vytvořit tradici, kterou si budeme moci 
každoročně zopakovat.

Michal Balát pracuje jako technolog. Těší se na pří-
pravu a organizaci nových i stávajících kulturních akcí.

Roman Mařák, technik měření emisí. V této komisi 
je již podruhé a jeho představou do budoucna je 
rozšíření sítě knihobudek, zajištění více přednášek 
od spisovatelů a cestovatelů a v neposlední řadě i více 
koncertů všech hudebních žánrů.

Radim Veselský je vysokoškolský student. Od svého 
působení v kulturní komisi si slibuje rozvoj kulturních 
akcí i pro mladší generace naší obce a okolí. Jeho 
vidinou je uspořádání menšího hudebního festivalu, 
fotografická soutěž či sportovní akce v podobě přes-
polního běhu s benefičním přínosem.

Tímto bychom chtěli poděkovat předchozím členům 
kulturní komise za jejich práci a doufáme, že plody 
jejich práce dokážeme rozvíjet novými nápady jako 
v předešlých letech. Velmi bychom ocenil i podněty 
občanů a spolků, které rádi vyslechneme a pokusíme 
se jejich nápady zrealizovat.

Zde přikládáme plánované akce, které se u nás 
v obci budou konat. Doufáme, že se tento seznam 
bude pouze rozrůstat.

AUTOR: Mgr. Michaela Škrobáková

PŘEDSTAVENÍ KULTURNÍ KOMISE

• Novoroční koncert
• Myslivecký ples
• Krojový ples
• Hasičský ples 
• Vinařský ples
• Košt vín
• Dětský bazárek
• Dětský karneval
• Velikonoční otevřené sklepy
• Koncert k 10. výročí sboru Levandula
• Slet čarodejnic
• Ples SRPŠ
• Vinné trhy
• Čejkovická vinná stezka
• Dětský den
• Krojované hody
• Letní otevřené sklepy
• Otevřené sklepy
• Zarážání hory
• Svatomartinská a mladá vína
• Vánoční trhy
• Zpívání u stromečku
• Adventní koncert „Štěpánští koledníci“
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Výběr poplatků na obecním úřadě bude zahájen od 
1. února 2023.

KOMUNÁLNÍ ODPAD
Dospělí  420 Kč
Děti do 15 let 210 Kč

Nemovitost bez osob na trvalém pobytu 420 Kč
Splatnost poplatku do 30. června 2023

Při bezhotovostní úhradě si štítek na popelnici vy-
zvedněte na OÚ od 1. února 2023.
Osvobozeny od poplatku budou osoby, které v obci 
mají trvalý pobyt, ale dlouhodobě se zdržují v zahra-
ničí. Musí doložit do konce února 2023 doklad ze zdra-
votní pojišťovny, že v ČR neplatí zdravotní pojištění. 

STOČNÉ/odpadní voda/
1015 Kč/osoba/rok
Splatnost poplatku do 31. října 2023

NÁJMY, PACHTY
Splatnost do 30. dubna 2023

POPLATEK ZE PSŮ
1 pes 100 Kč
Druhý a každý další pes 150 Kč.
Splatnost do 30. dubna 2023

Bankovní spojení: č.ú. 7423671/0100
Variabilní symbol: číslo domu

POPLATKY 2023

AUTOR: Petr Balát

JOŽKA ŠAŠVATA JAKO MINISTRANT

Nedávno jsme se rozloučili s Josefem Šašvatou. Chtěl 
bych tady uvést krátkou vzpomínku ze svého dětství. 

S Jožkou jsme se potkávali od dětství jako téměř 
sousedi, při různých hrách, zvláště v Zelničkách. Ale 
má hlavní vzpomínka je na společné ministrování. 
Jožka byl starší, a proto to byl on, kdo mě i s bratrem 
Tomášem do ministrantského týmu přijímal. Byl 
vedoucím ministrantů, to znamená, že nás učil, co 
a jak se v čejkovském kostele dělá. Určoval týdenní 
služby, domlouval, kdo půjde na pohřeb či svatbu. 

Vybavuji si naše setkávání v zákristii i u oltáře, 
spolu s kněžími Jiřím Pallou a Kajetánem Sasínkem. 
Kostelník Rudolf Trávníček se nám tehdy zdál přísný, 
teď už to vidíme pochopitelně jinak. Dalšími kostelní-
ky byl Ludvík Balát st. a František Kmenta.

To nejdůležitější, co jsem Jožkovi u jeho rakve 
v duchu říkal, za co jsem mu děkoval, byla jeho klidná 
povaha, jeho cit pro spravedlivé vedení rozjívených 
čejkovských kluků. Byl pro mě moudřejším přítelem, 
který mě tehdy hodně ovlivnil. Člověk se pak rozletí 
do světa, za životními cíli a na vzpomínky na dětství 
dojde, až když nás někdo důležitý opustí. Bohužel 
až pak oceníme kořeny, z nichž naše současnost 

vychází. Jožka ale službě u stejného oltáře zůstal 
věrný a vlastně ji vykonával celoživotně. Za to je mu 
celá farnost vděčná.

A tak Jožkovi děkuji za společné chvíle na Cigáno-
vě, a především u oltáře! Děkuji za jeho pomoc při 
organizování mé primice, za pozvání k tomu, abych 
ho oddával. Přiložená fotografie dokládá jeho pomoc 
při organizování deseti let od mé primice. Milý Jožko, 
díky, ať tě Pán Bůh odmění za tvé působení u oltáře.
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AUTOR: MUDr. Věrka Demelová

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO

Vážení rodiče, milé děti, 
je tomu už víc jak 30 let, co někdy s radostí, jindy 
s obavami otvíráte dveře naší ordinace. Jsme tu 
pro vás každý všední den, abyste se těšili dobré-
mu zdraví a pohodě. Za tu dobu prošla ordinace 
mnoha drobnými změnami. Abychom vám mohli 

i nadále poskytovat kvalitní servis, komfort a hlavně 
péči, rozhodla jsem se pro kompletní rekonstrukci 
prostor.

Děkuji vám tímto za dosavadní přízeň, přejeme 
vám i se sestřičkou krásné prožití vánočních svátků, 
a hlavně zdraví a pohodu v roce 2023.

Každé ráno vyjde slunce a večer zase zajde. Takový je 
i život každého z nás. O to je bolestnější, když skončí 
v padesáti letech. Bolí to rodinu, přátele a někdy i ce-
lou dědinu.

Když je život naplněn prací pro nějaký spolek, to je 
vždy hodné pochvaly.

I když teď stojíme nad hrobem Jožky Šašvaty, s radostí 
vzpomínáme na ty šťastné chvíle v divadelním souboru. 

Jožka se narodil do divadelní rodiny. Jeho otec byl 
pilířem čejkovických ochotníků a vytvořil nezapomenu-
telné postavy divadelních her, např. Nebohý pan Poděs, 
Karel IV, Hejtman Šarovec, Jiří Miláček, Na tý louce ze-
lený a další. Jeho syn Jožka Šašvata ml. brzy začal také 
hrát. Role to byly sice menší, ale o to víc mu přinášely 
vědomosti, jak se má divadlo hrát a organizovat, co vše 
musí ochotník na dědině dělat. Hrál v Našich furiantech 
/1987/, Sen o Velké Moravě /1988/, Jak se chodí do 
světa za štěstím /1989/. Potom stojí při obnově ochot-
nického divadla v Čejkovicích jako herec i jako režisér. 

To mu však nestačilo. Pomáhal mnohokrát „zarážat 
horu“ a také účinkoval při zahajování Vinných trhů 
v úvodním historickém ceremoniálu.

Při vší této činnosti se věnoval rodině, dětem a také 
práci pro čejkovickou farnost. Když jsem mu řekl, že 
toho má moc, jen se usmál, nikdy si nestěžoval, že je 
zaneprázdněn nebo že nemá náladu a čas. 

Jožkovo srdce dotlouklo, zdraví ho zradilo. Tolik 
měl plánů, co by se ještě mohlo realizovat… Věřil, že 
se uzdraví. Nepovedlo se. 

A tak nám zůstala jen vzpomínka na dobrého 
kamaráda. 

AUTOR: Ludvík Balát

ZA JOSEFEM ŠAŠVATOU
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AUTOR: Divadelní spolek Čejkovice

SKVĚLÝ ČLOVĚK JOŽKA ŠAŠVATA

Nežil jen pro sebe a své blízké, rozdával energii 
všude, kam přišel. Jožka byl velmi činorodý, 
ochotný pomáhat a podílet se na veřejném dění. 
Jako chlapce jej mezi ochotníky přivedl taťka Jo-
sef a divadlo jej provázelo většinou jeho života.

Zhruba před 10 lety se rozhodl „oživit“ divadelní 
spolek v Čejkovicích, dát dohromady partu lidí, kteří 
by byli ochotni vyjít na jeviště a rozdávat pozitivní 
energii ostatním prostřednictvím krásných předsta-
vení. Povedlo se a v r. 2012 proběhla premiéra hry 
„Za sušenou vodou“. Zde si Jožka zahrál a zároveň 
se chopil i režie. Povzbuzen úspěchem se pustil do 
další práce pro divadlo a v r. 2013 už se hrála další 
hra „My sme vyhrály“ a o rok později to byla pohádka 
„Tři království“. 

V tomto roce se Jožka rozhodl přerušit na nějakou 
dobu působení v divadelním spolku, protože se chtěl 
naplno věnovat rodině a svým dětem Filipovi a Tá-
ničce. To jsme chápali a jen jsme čekali, kdy Jožka 
zase naskočí do ochotnického kolotoče. Stalo se. Na 
podzim 2021 už měl v hlavě novou hru a my zase 
začali pod jeho vedením zkoušet.

Hru „Případ pro slečnu M“ jsme zahráli pro Čejko-
vjáky letos  na jaře. To už měl Jožka zdravotní potíže. 
Reprízu tohoto představení už neviděl naživo, ale 
poslali jsme mu nahrávku a on pěl chválu na naše 
herecké výkony. Nezapomněl připsat, že už máme 
hledat novou hru, aby mohla být na jaře 2023 pre-
miéra. Tolik toho chtěl ještě zvládnout...

Jeho odchod byl strašnou ranou pro nás pro všechny. 
Jožko, budeme se snažit hrát dál a premiéra další 

hry bude jen pro Tebe. 
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Lesnice z Čejkovic zněly 29. října  v Bystřici nad 
Pernštejnem. Uskutečnil  se tu druhý ročník Hu-
berovy jízdy, na který mě  a Radima Veselského 
pořadatelé pozvali, abychom jízdu doprovodili 
troubením na lesnice.

Hubertova jízda je pozůstatek starodávných par-
forsních honů, kdy šlechta na koních se smečkou 
psů štvala jelena. Později vznikla tradice, že jeden 
z jezdců měl na rukávu liščí ohon a imitoval štvanou 
zvěř. Nynější podoba Hubertovy jízdy je taková, že 
společnost na koních, doprovázena koňskými spře-
ženími, projíždí krajinou, koně překonávají umělé 
překážky a na závěr je imitace honu na „lišku“, tedy 
jezdce s ohonem na rukávu. Letošní jízdy v Bystřici 
nad Pernštejnem se zúčastnilo třicet jezdců a šest 
povozů. Pro nás s Radimem je to úžasný a nevšední 
zážitek, kdy na bryčce projíždíme lesem a polními 
cestami. Pořadatelé jsou s našimi službami spokojeni 
a už si nás objednali na příští rok…

AUTOR: Michal Sládek

O HUBERTOVĚ JÍZDĚ

AUTOR: Michal Sládek

IV. SVATOHUBERTSKÁ MŠE

V neděli 30. října se v našem farním kostele 
uskutečnila už počtvrté Svatohubertská mše. 
K poctě svatému Hubertovi zazněla troubená mše  
B dur Petra Vacka a Josefa Selementa v podání 
souboru Vox Hominum – zpěváků a trubačů 
z Čejkovic. 
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v příštím Zpravodaji),.Pak dcera Jindřiška (1895), 
provdaná za Frant. Polácha ve Vel. Bílovicích, a po-
slední nejmladší syn Josef (1896), budoucí Dr. Ing. 
žijící později v Rožnově pod Radhoštěm, známý 
jako odborník na pěstování travin.

V roce 1913, rok před vypuknutí I. světové války, 
umírá Vavřinovi jeho žena Mariana na rakovinu 
hrtanu ve věku 51 let. Vdovec Vavřin(1857) zůstává 
se synem Vavřinem (1887) a dcerou Jindřiškou na 
svém hospodářství osamocen, neboť nejmladší syn 
Josef studuje a nejstarší syn Vavřin je za několik 
let mobilizován na frontu.

Šest roků po smrti své ženy Marie, někdy v roce 
1919, jel ovdovělý Vavřin s povozem košiňákem 
na trh se selaty do Břeclavi. Shodou okolností se 
na trhu postavila s povozem dvojnásobná vdova 
Majdalena Černá (24.4.1861) z Velkých Bílovic, 
jež ovdověla dne 14.3.1919, která  na trh přijela 
prodat selata.

Jak už to tehdy na trzích s hospodářskými zvířaty 
bývalo, slovo dalo slovo a milá Majdalena se Vav-
řinovi svěřila, že hledá vdovce za účelem sňatku, 
který by jí byl ochoten řídit hospodářství, neboť 
už neví kudy kam a už nezvládá vše ukočírovat.

Vdovec Vavřina po návratu z trhu domů vše pro-
bral s dětmi, děti nebyly proti s tím, že syn Vavřin, 
který byl už ženatý zůstane doma v Čejkovicích na 
č. 154 a dcera Jindřiška a nejmladší studující syn 
Josef se s otcem přestěhují na hospodářství č. 72 do 
Velkých Bílovic.

Jelikož vdova M. Černá chtěla mít co nejdříve 
hospodáře na své usedlosti, tak požádala Okresní 
hejtmanství v Hodoníně o udělení dispense od 
3 měsíční lhůty vdovské, které jí bylo uděleno dne 
12.června 1919.

V návaznosti na tuto dispensi se konala dne 
22.6.1919 svatba, kde svědkem byl studující syn 
Josef a místní Bílovčan Alois Sovadina. Tehdy 
62 letý hospodář Vavřin Demela se hned zdárně ujal 
vedení rozsáhlého hospodářství, kde řídil 2 čeledí-
ny, včetně 1 děvečky k plné spokojenosti své nové 
ženy Majdaleny. Tato, jelikož přišla o své tři děti, 
velice hezky přijala obě děti Vavřina do své rodiny, 
a to studenta Josefa, jímž se nechávala o nedělích 
a svátcích doprovázet do místního chrámu Páně na 
mše svaté. Rovněž tak si rozuměla s Jindřiškou, 

Vážení čtenáři, v úvodu tohoto článku dovol-
te vzpomenout vzácného dobrého člověka 
pan Ing. Jaroslava Demelu, narozeného 
23. 9. 1947, který nás navždy opustil před 
10 lety dne 25. 2. 2013.
Jeho předčasný a nečekaný odchod byl velikou 
ztrátou především pro jeho rodinu, oba milé 
sourozence, množinu přátel, samozřejmě i pro 
jeho milované spolužáky a také pro rodné 
Čejkovice, kde byl členem mnoha spolků a ně-
kolikanásobným zastupitelem obce.

Jako v předešlých příspěvcích o čejkovických ro-
dech Vám tentokrát dovolím nahlédnout do rodu 
Demela.  Rodák  z nedalekého Krumvíře, pan Vavřin 
Demela, který se díky sňatku 20. 11. 1884 se sou-
hlasem otce tehdy nezletilé 22 leté nevěsty Mariany 
Michnové ocitá v Čejkovicích.

O tom, že rod Demela v Čejkovicích pochází 
z Krumvíře, jak jsem zjistil, neměl nikdo z místních 
žádnou povědomost. Já jsem na tuto skutečnost 
doslova narazil při studiu sčítacích operátů při 
hledání dávných sousedů mých stařečků Michno-
vých na č. 152

Totiž, když se podíváme do minulosti osídlení 
obce Krumvíř, tak zjistíme, že jméno Demela je 
zde velmi fregmentované a vždy se jedná o typic-
kou bohatou selskou rodinu, kdy zde žili většinou 
1/2 a 1/4 láníci.  Tak tomu bylo i na č. 17, kde se 
zde 1/4 láníkovi Jindřichu Demelovi (1823) a jeho 
ženě Alžbětě (1834), roz. Novákové narodil dne 
10.8.1857 syn Vavřin Demela. Tento byl z pěti dětí.  
Prvorozená byla Mariana (1852), pak Jan (1859), 
Tereza (1862) a Jindřich (1866).

Zakladatel rodu Demela v Čejkovicích Vavřin se  
tady oženil s Marií (1862), roz. Michnovou a kupuje 
zde dům č. 154 ( za starou školou směrem do Valů). 
Na této usedlosti se manželům Demelovým narodi-
ly děti: Štěpánka (1884), Vavřin (1887), Anastázie 
(1889), jež se později provdala za místního řídícího 
učitele Síse. Dále dcera Marie (1891), provdaná za 
Jana Martince z domu č. 136 (o níž se více dovíte 

AUTOR: Ing. Vít Hřiba

Z HISTORIE RODU DEMELA
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která se později provdala za místního mládence 
Františka Polácha.

Dovolte ještě několik řádků ke zmíněné Majda-
leně, která svým způsobem byla nešťastná žena, 
i když se jako mladinká rodilá Rakvičanka provdala 
do Bílovic za bohatého, avšak podstatně staršího 
sedláka Martina Leblocha. S tímto Martinem měla 

Třetí manželství Majdaleny Demelové  trvalo 
jen 3 roky, neboť Majdalena v roce 1921 umírá na 
rakovinu jícnu.

Mezitím se provdala dcera Jindřiška do rodiny 
Poláchovy a syn Josef dokončil vysokoškolská stu-
dia v Brně. Osamělý Vavřin odpověděl na inzerát 
k sňatku, aby nezůstal sám. Inzerát podala vdova 
Marie Žmolová z Nové Vsi Tišnovské, následně se 
přijela do Bílovic představit, načež ji děti tzv. „hned 
prokoukly, co je zač“. Tak po dohodě, jelikož měl 
Ing. Josef Demela generální notářskou majetko-
vou plnou moc, okamžitě u notáře nechal udělat 
nezbytný zápis..

Přes jistou nevoli svých dětí se vdovec Vavřin 
Demela ve svých 76 letech v roce 1923 v Brně 
v chrámu Páně Neposkvrněného početí P. Marie 
na ul. Křenové s vdovou Žmolovou oženil. Hned 
po svatbě se jeho nová žena Marie nastěhovala 
do Bílovic a za několik dnů po něm požadovala 
přípis poloviny majetku, aby se nemusela dělit 
s jeho dětmi.

Když pod nátlakem své ženy Vavřin souhlasil 
navštívit notáře, tak po příchodu u notáře zjistili, 
že už nic nevlastní, načež nastala mela. Na to, 
jak rychle M. Žmolová přišla do Bílovic, tak ještě 
rychleji z nich odcestovala a už ji tam nikdo nikdy 
neuviděl.

jediného, velice nadějného syna Antonína (1896), 
který jí však jako vojín 25. pěšího pluku padl 
v 19 létech dne 7.11. 1915 u Berestiány, asi 30 km 
od Lvova na dnešní Ukrajině.

Této rodinné tragédii však předcházela smrt 
jejího prvního manžela Martina Leblocha, a aby 
měla zajištěného hospodáře, tak si vzala dne 
7.1.1902 svého čeledína Ludvíka Černého (1880).

S Ludvíkem měla dvě dcerušky, které jim obě 
záhy po narození zemřely.

Z matriky zemřelých se dovídáme, že i druhé 
manželství tehdy Majdleny Černé dopadlo nešťas-
ně, jelikož Ludvík Černý zemřel náhle ve věku 
38 roků na zápal plic a navíc farář P. Felix Čeloud do 
kolonky příčiny úmrtí připsal „ delirium tremens“.

Manželé Demelovi - Klementina (1894) a Vavřin (1887)

Výminkář Vavřin Demela (1857) se dožil na teh-
dejší dobu úctyhodného věku, kdy umírá ve věku 
92 let dne 23.3.1949, a to v domě č. 263, který patřil 
také jejich bílovské rodině.

Jak už bylo dříve uvedeno, tak v Čejkovicích na 
č. 154 od roku 1919 se stal hlavním hospodářem 

Kříž manželů Černých, postavený ve Velkých 
Bílovicích v roce 1907 na křižovatce cest Pod 

panskýma - Pod předníma ve sklepním vinařském 
areálu Belegrady, na tzv.Půrinku, může mít sou-

vislost s úmrtím jejich dvou malých dcer.
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Tito vstoupili do stavu manželského na Velehradě 
dne 20.11. 1946, kdy jim byl svědkem čejkovický 
obchodník Fr. Kuchařík a novopoddvorovský rolník 
exstarosta Ludvík Konečný, který měl za manželku 
čejkovickou rodačku, rozenou Opluštilovou, sestru 
ženy Jindřicha Války.

Jinak zmíněný Jindřich Válka byl z početné rodi-
ny, kdy jich bylo deset a jednou z jeho sester byla 
Marie (1895), která byla řádovou sestrou, působící 
tehdy v Zugu ve Švýcarsku. (O rodině Válkové se 
dovíte v některém z příštích čísel Zpravodaje)

Klementina Demelová a její prvorozený syn Jindřich

Vavřin Demela (1887) se svou ženou Klementinou, 
roz Stávkovou (4.4.1894), dcerou 1/4 láníka Fr. 
Stávka z domu vedle Hlineckých. Díky zde žijící 
rodině Demelové byli v tomto koutku Čejkovic 
známé velice pěkné sousedské vztahy.

Jak už bylo dříve uvedeno, tak v Čejkovicích na 
č. 154 od r. 1919 se stal hlavním hospodářem Vavřin 
Demela (1887), což byl děd našeho 

spolužáka Jaroslava. Manželům Vavřinovi a jeho 
ženě Klementině (1894), rozené Stávkové, se zde 
narodily celkem 4 děti a to prvorozený syn 

Jindřich (1915), což byl otec Jaroslava (1947), 
Oldřicha (1949) a Marie (1951), dále měli dceru 
Jarmilu (1919), která se provdala za obchodníka 

Přikryla do Hovoran, pak dceru Boženu, jež ze-
mřela jako dítě a poslední byl syn František, který 
se oženil s Anežkou, dcerou zámečníka Martince.

Dovolte vzpomenout prvorozeného Jindřicha 
Demelu (1915) a jeho ženu Jarmilu (1924), roze-
nou Válkovou, dceru váženého místního krejčího 
Jindřicha Války (1893).

Jindřich Demela

Na závěr pár vzpomínek na Ing. Jaroslava De-
melu, se kterým jsem v mládí prožil a zažil řadu 
pěkných momentů. Byli jsme si velice blízcí a dá 
se říci, že doslova jsme byli nerozluční kamarádi.

Jediné, co mně (nám) Jaroslav při jeho čejkov-
ském patriotismu nikdy neřekl, že jeho rod pochází 
z Krumvíře. Proto, když jsem členům čejkovického 
badatelského týmu sdělil tuto skutečnost, tak násle-
dovala, tato reakce: „No je to jasný! My když v TV 
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vidíme zpívat Jošku Šmukaře, rodáka z Krumvířa, 
tak říkáme, že to zpívá Jara Demela.”

Následně jsem kontaktoval při jednom koncertu 
v Brně zpěváka Jošku Šmukaře, spřátelili jsme se 
a vypracovali jsme mu jeho krumvířský rodokmen, 
bohužel podoba a pohyby jsou čistě náhodné.

Přesto můžete na vlastní oči živě posoudit podo-
bu a krokové variace osobně, pokud Joška Šmukař 
dodrží slib uspořádat v Čejkovicích svůj koncert.

Co se týká školních let, tak Jara byl od ZŠ přes 
SZTŠ Kyjov i VŠZ Brno vždy premiantem a skončil 
v Brně s červeným diplomem. Všude byl oblíbeným 
studentem a spolužákem pro svou ochotu pomoci 
druhým a také se nebál hájit jiné proti křivdám.

Dovolte malou vzpomínku na maturitní písemku 
z českého jazyka., kdy spolužačka Františka Brhe-
lová Filipovičová, rodačka ze St. Poddvorova, utrpě-
la tzv. „okno“ a nebyla schopna napsat ani čárku.

Reakce nejbližšího okolí byla, že se pro Fanynku 
musí něco udělat. Špitl jsem to Jarovi, na což mně 

Jarmila Válková Demelová

potichu Jara sdělil, že jí napsal 3 body a já, který 
seděl za ní,  jí mám „moták“ opatrně předat. Když 
se to stalo, tak Fanynka začala psát a psát. I když 
měla veliké zpoždění oproti jiným, tak nakonec do-
stala z práce dvojku stejně jako já, který jsem neměl 
trému, a byla tím pádem připuštěna k maturitě.

Takových příhod s Jaroslavem by bylo na román, 
ale ještě něco málo k jeho hospodárnosti. Totiž na 
střední škole jsme k tomu byli cíleně vedeni, což 
Jara přenesl tehdy i na své pracoviště do JZD Jiskra 
Čejkovice, kde byl na pozici výživáře rostlinné výro-
by a ochrany rostlin. Tehdy na betonovém nádvoří 
JZD byly pod širým nebem “hory“ umělých hnojiv. 
Když pršelo, tak tekl dolů koncentrovaný roztok 
hnojiv až na silnici, a když v létě pražilo slunce 
a foukl vítr, tak to zde bylo jak na solném jezeře. Jak 
vzpomíná spolužák Josef Michalica, jednou Jara 
zastavil tehdejšího předsedu JZD Ing. Miroslava 
Koblihu s tímto dotazem: „Soudruhu předsedo, 
kdy zde postavíme na hnojivo nějaký přístřešek?“ 
Na což zněla tato odpověď.  „ S jistotou vám musím 
říci, že to letos nebude a s určitostí to nebude ani 
příští rok.“  A bylo rozhodnuto !

V návaznosti na tento článek se více dovíte 
v příštích ČZ o rodině Martincové č. 136 a Válkové.

A úplně na závěr si dovoluji poděkovat za cenné 
informace a fotografie  Marii Demelové Novotné, 
pak rodině Martincové z č. 136 , dále z Velkých 
Bílovic paní Ludmile Poláchové, a také samozřejmě 
genealogovi Jožkovi Michalicovi z Prušánek.

ŽENSKÝ SBOR LEVANDULA - PF 2023

Zdravíme všechny přátele, ať se zpě-
vem a hudbou je nám vesele – a nejen 
o Vánocích a v novém roce.
K našemu novoročnímu přání vyslovu-
jeme též pozvání všem ženám a dívkám, 
které rády zpívají – přidejte se k nám. 
Rády Vás přivítáme a věřte, je s námi 
opravdu vesele.
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AUTOR: Helena Opluštilová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V letošním školním roce nastoupilo do mateřské 
školy 30 malých 3-4 letých dětí. Do základní školy 
odešli dva předškoláci a 28 dětí do přípravné třídy.

Dalo nám velkou práci odloučit maminky od dětí nebo 
naopak, hlasitý pláč se každé ráno ozýval až ven. 
Složitější adaptace přetrvávala i po poměrně časté ne-
mocnosti dětí, kde se k nim přidaly i děti starší. Avšak 
ani to nás, učitelky, od práce neodradilo a snažily jsme 
se z plných sil děti navnadit na příjemnou a pohodovou 
atmosféru ve školce.

Během školního roku připravujeme pro děti týdenní 
témata související s obdobími a tradicemi. Děti jsou 
vedeny k pravidlům, např. pro uklízení hraček máme 
písničku, kdy děti vědí, že už končí volná hra a nastává 
čas pro řízenou či polořízenou činnost. 

Děti rády zpívají písničky u klavíru, hrají pohybové 
hry či prolézají překážkovou dráhou, tančí za dopro-
vodu známých dětských písniček, zvládají i lidové 
tanečky. Rády modelují, lepí a tvoří. U příležitosti 
akce „Kouzla světel“ byla lucerničkami, jež si děti 
samostatně vyrobily, rozsvícena zahrada mateřské 

školy, čímž jsme se připojili k lampionovému průvodu 
konanému v obci. 

V týdnu, kdy slavil svátek svatý Martin, byly děti 
seznámeny s tradicemi a legendou. Naučily se písnič-
ku, vymodelovaly si podkovičky ze samotvrdnoucí 
hmoty, nakreslily husičky. Rády u dětí podporujeme 
prožitkové učení, které jsme naplnily prostřednictvím 
pečení svatomartinských rohlíčků, které děti s radostí 
po obědě snědly. 11. listopadu, kdy slaví svátek Martin, 
jsme šly na vycházku na zámek, kde jsme potkaly 
Martina s černým koněm.

Blíží se adventní čas, který máme všichni moc rádi. 
Po mikulášské nadílce v rámci tříd plánujeme na so-
botu 17. 12. 2022 „Adventní školku“. Tím Vás zveme 
na návštěvu od 15,00 do 17,00 hodin. Budeme se na 
Vás těšit. 
Události, na které se můžete těšit: 
•18.12. 2022 budou děti zpívat u vánočního stromu 
při slavnostním rozsvěcování
•26.12. 2022 na svatého Štěpána vystoupíme v kostele 
v 15,00 hodin

Závěrem vám celý kolektiv mateřské školy přeje do 
nového roku hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.
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Tato akce proběhla 4.11 a šlo o vyvrcholení mini-
projektu Hurá do zahrady. Našim cílem bylo začít 
více využívat školní zahradu jako venkovní učebnu 
a umožnit veřejnosti se dozvědět něco o ní, když 
je volně přístupná. Přes nepřízeň počasí se akce 
zúčastnilo okolo 50 lidí. Podařilo se nám vysadit 
lísky okolo políček a uzavřít tento prostor živým 
plotem. Členové Ekotýmu si nachystali doprovodný 
program v podobě zajímavých stanovišť. Mohli jste 

ZAHRADNÍ SLAVNOST
AUTOR: za Ekotým Tereza Nosková

se každý účastník zviditelnil listovým podpisem na 
symbolickém stromu.

Slíbené občerstvení tvořily štrůdly pečené žá-
kyněmi 9.ročníku doplněné degustací produktů 
Sonnentoru. Skvělý pečený čaj pro nás udělaly 
kuchařky ze školní jídelny. Kdo měl chuť, opekl si 
špekáčky nebo si pochutnal na grilovaném sýru. 
Materiální zázemí zajišťovalo Hnutí Brontosaurus 
a Obec Čejkovice.

Děkujeme všem za účast a za pomoc.  
Miniprojekt Hurá do zahrady byl vytvořen žáky 

Ekotýmu v rámci Ekoškoly pod záštitou Lipky (škol-
ského EVVO zařízení Brno) a podpořen z IKAPu 
(Projekt Implementace krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání v Jihomoravském kraji) na konci 
školního roku 2021-22 (duben–květen).

Jedná se o naučný projekt s edukativními prvky 
do školní zahrady. V říjnu jsme naplánovali a umís-
tili k vybraným stromům grafické plastové karty 
s popisem. Vznikla mininaučná dřevinná stezka. 
Vytvořili jsme mapku školní zahrady. K vybraným 
stanovištím napsali krátké texty a sestavili itinerář 
(průvodce zahradou), který bude sloužit k orientaci 
ve školní zahradě nejen žákům a učitelům školy, 
ale i veřejnosti. Vybudovali jsme kvízovou (nauč-
nou) tabuli s otázkami a odpověďmi pro veřejnost 
týkající se školní zahrady.

se vyzkoušet u kvízové tabule na otázky týkající se 
školní zahrady. Jedním ze stanovišť bylo seznáme-
ní se s dřevinami školní zahrady, podle čichu jste 
mohli poznat bylinky, vyzkoušet si paměť kimov-
kou nebo podle hmatu poznat přírodniny. Nakonec 
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AUTOR: Mgr. Andrea Fojtíková

ZE ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU

Ráda bych touto cestou informovala naše 
spoluobčany o žákovském parlamentu, který 
aktivně působí v naší škole. Nejprve si pojďme 
říct, co to žákovský parlament je a k čemu vů-
bec slouží? Žákovský parlament tvoří zástupci 
4. – 9. tříd, již byli třídou demokraticky zvoleni 
na začátku školního roku. Parlament se pravi-
delně schází a jeho hlavním úkolem je zapojení 
žáků do života školy. Společně řešíme úspěchy 
i neúspěchy, předkládáme vedení návrhy na 
zlepšení chodu školy a také vymýšlíme různé 
akce tak, abychom se do školy těšili a bylo 
pro nás vzdělávání zábavnější. Pojďme se tedy 
poohlédnout za dvěma akcemi, které na podzim 
pod naší záštitou proběhly. 

BEZAKTOVKOVÝ DEN

aktovka. V naší škole se opravdu fantazii meze ne-
kladly, objevil se např. traktor s vlečkou, rybářská 
síť, vinařská bedna, basa od piva, kolečka či nákupní 
koše. Akce měla velký úspěch, jelikož se zúčastnila 
většina žáků, ale také pedagogický sbor. Hlavním 
cílem této akce ovšem není pouze pobavit své spolu-
žáky, avšak upozornit na statisíce dětí, které denně 
nosí své školní pomůcky v ruce. 

HALLOWEEN 

Poslední říjnový den vybízel k oslavě keltského 
lidového svátku zvaný Halloween. Tento den bylo 
v naší škole řádně veselo, jelikož se chodby zaplnily 
řadou nápaditých masek či kostýmů. U těch nej-
menších probíhala tematická výuka, kde si hravou 
formou procvičovali učivo a starší žáci se naopak 
seznamovali s původem tohoto svátku, proč se lidé 
převlékají do masek a také zpracovávali hlavní roz-
díly mezi Halloweenem a Dušičkami. Celý den se 
nesl v duchu zábavy, příjemné nálady a třešničkou 
na dortu bylo Halloweenské menu, které si pro nás 
přichystaly paní kuchařky.

Napadlo vás někdy přijít do školy bez aktovky? Nás 
ano! Pátek 21. 10. 2022 byl pro nás velmi netradič-
ní, jelikož byl vyhlášen Bezaktovkový den. Jestli si 
ovšem myslíte, že jsme se neučili, mýlíte se. My si 
pomůcky přinesli, avšak v čemkoliv jiném, než je 
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AUTOR: J. Chlebík, P. Bárta

AUTOR: B. Peterková

ORIENTAČNÍ BĚH - 1. ROČNÍK

BOBŘÍK INFORMATIKY

V úterý 25. října se za slunečného počasí usku-
tečnil 1. ročník závodu v orientačním běhu. 
Závodu se zúčastnili žáci 5. až 9 ročníku.

Tento závod měl ověřit fyzickou připravenost zá-
vodníků a jejich orientaci v mapě. A to se myslím 
podařilo na výbornou. Žáci 5. a 6. třídy na trať 
vybíhali ve dvojicích, a kdo si troufl, tak mohl i sa-
mostatně. Celkem je čekalo 10 stanovišť v areálu 
školy a přilehlém okolí. Žáci 7. až 9. ročníků měli 
o tři stanoviště navíc a trasa vedla až ke kapličce 
Pod Novosády. Abychom zamezili hromadnému 
zdolání trati, žáci vybíhali vždy s půl minutovým 
odstupem a mapu dostali těsně před vyběhnutím.

Nejednou se stalo, že závodník vyběhl směrem, 
kde žádná kontrolka nebyla. Přes drobné kom-
plikace na trati způsobené ztrátou orientace se 
všichni soutěžící do cíle dostali a za to jim patří 
velké uznání.

Letos poprvé na naší základní škole proběhla 
mezinárodní soutěž v informatice Bobřík in-
formatiky. Žáci si mohli vyzkoušet netradiční 
úlohy z informatiky, které netestovaly jejich 
znalosti, ale spíše logické uvažování, dedukci 
a informatické myšlení. Soutěž probíhalave 
dvou skupinách, mladší žáci (4. – 7. ročník) 
a starší žáci (8. - 9. ročník) v týdnech od 17. do 
24. října. Všichni zúčastnění žáci se umístili nad 
republikovým průměrem, z toho dva, Vít Malý 
a Filip Šafařík, získali ocenění Úspěšný řešitel 
národního kola, tedy získali 120 bodů ze 186. 
Všem děkujeme za účast.
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POZDRAV OBYVATELŮM ČEJKOVIC

Milí přátelé, vážení občané, jako senátorka za volební 
obvod č. 79 bych vám chtěla poděkovat za vaši pod-
poru a hlasy při volbách do horní komory Parlamentu 
České republiky. Do Senátu jdu s odhodláním hájit 
zájmy našeho Slovácka, každé jednotlivé obce, města, 
ale především Vás, občanů. Vaše starosti i obavy mě 
zajímají a ráda pomůžu tam, kde to bude možné. 
V Senátu jsem členkou Senátorského klubu KDU-ČSL 
a nezávislí, pracuji ve Výboru pro územní rozvoj, 
veřejnou správu a životní prostředí, v Mandátovém 
a imunitním výboru, dále ve Stálé komisi Senátu pro 
rozvoj venkova, Stálé komisi Senátu VODA-SUCHO. 
Těším se na setkání s Vámi. Kdykoliv mi můžete na-
psat na email rajchmanovae@senat.cz. Ráda se s Vámi 
setkám i v mé senátorské kanceláři v Hodoníně v ulici 
Sadová 1688/1. Sledujte moji práci na www.evaraj-
chmanova.cz nebo na mé facebookové stránce Eva 
Rajchmanová, senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko.

Radostné a požehnané prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku 2023 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
vaše senátorka za Hodoninsko a Kyjovsko

PF 2023

AUTOR: M. Hromková

SVATÝ MARTIN VE ŠKOLE

V letošním školním roce jsme si svatého Mar-
tina připravili na 1. stupni jako tematický den. 
Jednotlivé třídy se na podiu multifunkčního sálu 
střídaly v pestrém sledu písniček, říkadel, tanců 
a scének. Svatý Martin je již tradičně spojován 
i s dobrým jídlem, kterým nás potěšily naše 
paní kuchařky. Za jejich snahu je děti odměnily 
speciálním vystoupením v jídelně. Všichni jsme 
se shodli, že tento den se nám opravdu vydařil.



23

Radostné a požehnané prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku 2023 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
vaše senátorka za Hodoninsko a Kyjovsko

PF 2023

AUTOR: Pavel Gal

BRONTOSAURUS SLAVIL

V sobotu 3.9. 2022 proběhly v Čejkovicích oslavy 
15 let od založení Hnutí Brontosaurus. Oslav se 
zúčastnila necelá stovka příznivců této neziskové 
organizace z blízkého i dalekého okolí.

Oslavy zahájil projevem předseda čejkovického spolku 
Pavel „Mucha“ Novotný, který zhodnotil poslední roky 
a popřál hnutí mnoho dobrého do další patnáctky. Během 
odpoledne návštěvníci nahlédli do činnosti hnutí. Mohli si 
vyzkoušet, jak vypadá oddílovka či si projít Dračí stezku, 
kterou si pro ně připravili hráči Dračího doupěte, české 
fantasy hry na hrdiny. Pro nejmenší byl připraven dětský 
koutek s nejrůznějšími aktivitami. Vrcholem programu 
pro děti a mládež byl souboj v Praporkách.

Protože čejkovické hnutí dlouhodobě působí i v srb-
ském Banátu, kde spolupořádá tábor, připravili orga-
nizátoři na ochutnání srbské speciality pljeskavici či 
sýrový burek. Uvařili i domácí pivo s názvem Špidlák 
special (Saison ALE).

Večer zahrály čejkovická kapela The Tails a hodo-
nínská skupina The Muzzles. Oslavy končily tradičně 
s kytarou u táboráku.

Děkujeme všem, kteří pomohli s organizací této oslavy 
i všem, kteří nás podpořili svojí účastí. Vážíme si každé 
podpory a pomoci, kterou jste nám za uplynulých 15 let 
projevili.

AUTOR: Lucie Korábová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ”ALBUM KOUZEL”

Asi každý z nás by se rád naučil aspoň trochu čarovat. 
Děti, které se zúčastnily našeho letošního příměstské-
ho tábora, měly šanci se pár kouzel naučit. Přesněji, 
podle vzácného Alba kouzel se nám podařilo podmanit 
si všechny čtyři živly: oheň, zemi, vodu a vzduch. Již 
první den jsme započali s naším učením. Určitě všichni 
ví,  že nejdůležitější součástí kouzelníkovy výbavy je 
jeho hůlka. Tak jsme se vydali do kouzelného lesa, 
kde si každý opatřil svůj vlastní klacík, z nějž jsme 
následně zaklínadlem stvořili naše hůlky. Ještě ten 

den jsme zakusili první zkoušku kouzel a podmanili 
jsme si první živel: zemi. Další den jsme neotáleli a za 
pomoci námi vyrobených praků všichni pochopili, 
jak funguje kouzlo vzduchu. Díky tomu jsme odpole-
dne mohli pomoct nešťastné víle, která se nacházela 
v nesnázích. Třetí lekce (živel ohně) nebyla vůbec 
jednoduchá. Museli jsme se vydat do vedlejší vesnice, 
kterou bylo potřeba očistit od zlých skřetů. To se nám 
sice podařilo, ale až pozdě si naše skupina čarodějů 
všimla zaklínací listiny, jež proklínala každého, kdo 



Č E J K O V I C K Ý   Z P R A V O D A J  4  /  2 0 2 224

AUTOR: Pavel Novotný

POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ

V polovině září bylo u čejkovických Brontosaurů opět 
veselo. Po létě se do Čejkovic sjelo přes 100 účastníků 
dobrovolnicko-zážitkových táborů a kurzů na víkendové 
Potáborové setkání.

Setkali jsme se, popovídali své příběhy z táborů a léta 
a v pátek zapařili na čejkovickou kapelu The Tails. 
V sobotu přes den jsme pak pracovali a zvelebovali kra-
jinu kolem nás, jak to na našich akcích běžně děláme. 
Vyčistili jsme všechny ptačí budky, vysbírali odpadky 
v korytě Prušánky nad protipovodňovou nádrží. Dále 
vyčistili tůňky u nádrže od rákosu a vysokých travin, 
aby se tam na jaře mohli prohánět obojživelníci. Další 
skupinky dobrovolníků provedly drobné úpravy u vý-
sadby stromů na Příhonu a pokosily louku na školní 
zahradě, kde také umístily nové ochrany stromů či 
vysbíraly hromadu utopených odpadků v nedostavěném 

vstoupil na prokletou půdu. Pro odčarování jsme mu-
seli všichni strávit noc na kouzelné půdě. To všichni 
úspěšně zvládli a mohli jsme se pustit do posledního 
elementu. Voda už pro nás byla hračkou, sice se sklá-

dala ze tří částí, avšak měli jsme to zmáknuto vskutku 
brzy. Nakonec už nás čekala jen závěrečná zkouška. Ta 
byla pro všechny zúčastněné pouhou oficialitou a po 
jejím absolvování dostal každý diplom.

bazénu u školy. Jedna skupinka se vypravila na přírodní 
památku Výchoz u Čejče, kde posekala a pohrabala 
trávu a zkulturnila okolí památky. A aby toho nebylo 
málo, zbylí dobrovolníci odjeli do tornádem poniče-
ných Mikulčic, kde se též pečovalo o loňskou výsadbu 
stromů, budky či se pomáhalo s posledními drobnými 
úpravami před znovuotevření místní klubovny.

Odpoledne nás čekaly vzdělávací, zábavné či tvořivé 
workshopy. A večer? Zase kapely. Jedna kapela s názvem 
S.N.A.K. za námi přijela dokonce až Ukrajiny. Aby nám 
poděkovala za všechnu pomoc, kterou od nás všech 
z Hnutí Brontosaurus, z Česka i ze světa dostávají. 
A následně nám zahrála brněnská kapela Budoár staré 
dámy. Po kapelách jsme usedli k táboráku a hráli na 
kytary a zpívali až do rána. I když nám počasí o víkendu 
moc nepřálo, všichni odjížděli domů s dobrým pocitem.
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SKAUTI
STAVĚČKA TÁBORA
Autor: Zdenička a Zbyňa

Datum akce: 2.7. – 3.7.2022

Před samotným letním táborem jsme se zúčastnili 
také stavění tábora. Byla to možnost si pořádně pro-
hlédnout místo, kde budeme trávit letní tábor.

Tábořiště jsme si letos pronajímali od skautského 
střediska z Přerova a nikdy jsme na něm nebyli. Bylo 
tedy super se na něj vydat a podrobně prozkoumat, 
co a jak v táboře funguje a kde se samotné místo na-
chází. Naše účast, která byla docela početná, odvedla 
obrovský kus práce vzhledem k tomu, že domácích 
bylo docela málo. Přes den jsme si vyzkoušeli snad 
všechna možná počasí, kterými je Libava vyhlášená, 
a v noci jsme se třásli zimou.

Při návratu domů se část našeho kontingentu stihlo 
zchladit na koupališti, což nám pomohlo, protože byl 
vážně velice horký den.

Aspoň jsme se přesvědčili o tom, že široko daleko od 
našeho tábora nikdo netáboří, nejsou žádné chaty a my 
budeme mít absolutní klid od nečekaných návštěv.

A bylo nám to příjemnou změnou oproti minulým 
táborům, kdy jsme o nechtěné návštěvy v táboře 
neměli nouzi.

Tábořiště bylo v hlubokých lesích v těsné blízkosti 
vojenského výcvikového prostoru Libavá. Okolí bylo 
opravdu moc pěkné. Celým táborem nás provázela 
celotáborová hra na motivy Divokého západu, a tak 
o indiány, bandity a napětí nebyla nouze.

Speciálním letošní tábor byl i pro několik našich 
starších členů, kteří podstoupili velkou zkoušku. 
Tito členové, kterým ve skautu obecně říkáme Ro-
veři (kluci starší 15 let) byli se zavázanýma očima 
převezeni na tajné místo, dostatečně daleko od tábora 
(cca 12 km). Tam dostali reflexní vestu a záchranný 
kufřík (pro případ nouze) a jejich úkol zněl jasně: co 
nejdříve se dostat zpět do tábora. A vzhledem k tomu, 
že v daném regionu nikdy nebyli, byla noc a svítilnu 
neměli,  jednalo se o opravdu náročný úkol. Samo-
zřejmě všechny podrobnosti se nezveřejňují a i kluci 
si určitě spoustu toho, co prožili, nechají pro sebe. 
Všichni tři kluci však úkol zvládli, bez sebemenšího 
zaváhání a s nápaditostí hodnou člena skautského 
oddílu a věřím, že se ani v životě při náročných 
situacích neztratí a vždy najdou tu správnou cestu.

Kubo Moravanský, Tome Švábe a Kubo Lamáčku, 
GRATULUJEME!!!

Během tábora jsme také vyrazili do okolních kopců 
vařit guláš, který se všem povedl na výbornou a ti 
starší vyrazili i na tradiční přespání mimo tábor.

Na přespání mimo tábor jsme vyrazili hned ráno po 
rozkaze, patřičně nabalení vším, co by se nám mohlo 

TÁBOR 2022
Autor: Zbyňa a Zdenička

Datum akce: 16.7. – 29.7.2022

Letošní tábor nás zavedl do Oderských vrchů, do údolí 
s několika potůčky nedaleko obcí Spálov a Lipná.

Tradičně jsme vyrazili autobusem z Čejkovic, po 
dlouhé cestě jsme vystoupili v lesích za obcí Lipná 
a zbytek asi 2 km cesty do tábora jsme museli pěšky. 
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hodit. Naše první kroky nás vedly do rekreačního 
areálu Hadinka, kde jsme se v parném a horkém dni 
vykoupali v přírodním koupališti, stihli jsme oběd 
a taky zmoknout. Cestou zpět jsme se utábořili 
v kopcích, rozdělali oheň a po večeři, kterou jsme si 
samozřejmě na ohni připravili, jsme v noci ulehli do 
hamak, ve kterých jsme spokojeně usnuli.

Na táboře jsme si pochvalovali práci kuchyně, 
která se předvedla v tom nejlepším světle a která nás 
neustále překvapovala vynikajícími pokrmy nejenom 
z cuket.

Tradiční slibový oheň proběhl v tajemné a komorní 
atmosféře a všem slibujícím světluškám, skautkám, 
vlčatům a skautům gratulujeme.

Rádi bychom poděkovali za pomoc z Vrbice s od-
vozem materiálu a batohů na tábořiště a taky za 
návštěvu našeho pana faráře, který dětem uspořádal 
táborovou mši. Děkujeme

KŘÍŽEM KRÁŽEM 2022
Autor: Zbyňa

Datum akce: 24.9.2022

času si užít sluníčka v nedalekém dětském parku, kde 
jsme se dostatečně vydováděli při rozličných hrách.

Domů jsme dorazili již tradičně,  jak jsme zvyklí, 
až večer, příjemně unavení z hezkého, prosluněného 
výletu.

VÝPRAVA NA ŠPIDLÁKY
Autor: Zbyňa

Datum akce: 9.10.2022

Chtěli jsme využít hezké slunečné počasí a nasát 
trochu toho sluníčka, než nám jeho teplé paprsky na 
zimu zmizí. Vyšlápli jsme si tedy jednoho nedělního 
odpoledne z klubovny za Čejkovice, kde se nachází 
Přírodní památka Špidláky. A že to byl úspěšný výlet! 
Na klubovně se nás sešlo docela velké množství, což 
bylo super!

Cesta nám hezky utíkala a zvládli ji i ti nejmenší. 
Někteří z účastníků byli takto daleko pěšky za Čej-
kovicemi vůbec poprvé a koukali, jaké krásy v okolí 
máme. Na místě jsme si povídali o tom, co je to 
přírodní památka, jaké druhy rostlin a hmyzu tam 
můžeme najít a hlavně, jak bychom měli pečovat 
o taková místa a o přírodu obecně. Malebného terénu 
jsme využili k adrenalinové hře, při které jsme měli 
za úkol uloupit nepřátelskou vlajku.

Cestou zpět jsme navštívili další místo nedaleko 
Čejkovic, a to záchytnou nádrž v Krátinách. Teď je 
vyschlá a zarostlá rákosím, které nám posloužilo jako 
parádní kulisa pro další adrenalinovou hru, kdy jsme 
se vžili do rolí partyzánů, kteří se plížili nepřátelským 
územím v džungli.

Stihli jsme si i opéct špekáčky na ohni a celý den 
jsme si parádně užili !!

Každoročně se vydáváme na oblíbenou vlakovou ces-
tovatelskou akci Křížem Krážem. V letošním roce jsme 
složili tým ze spíše mladších dětí, a tak jsme zvolili 
jednodušší trasu. Ta nás zavedla z vlakové stanice 
v Břeclavi přes Hulín, Valašské Meziříčí až do Rožnova 
pod Radhoštěm, kde jsme navštívili tamní skanzen.

Naše návštěva nás zavedla do dávných časů, kde 
lidé žili v malebných dřevěných domcích. Viděli jsme, 
jak se vařilo (na ohni), jak se spalo pod velkými tlus-
tými péřovými peřinami a navštívili jsme i starobylou 
úřadovnu C. a k. poštovního úřadu.

Cesta zpět nás vedla opět přes Valašské Meziříčí 
až do Lipníku nad Bečvou, kde jsme měli dostatek 
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Součástí projektu „Dětem i seniorům“ bylo setkání 
s autorem knihy Žitkovské čarování Jiřím Jilíkem. 
Setkání  uspořádala obec a Klub seniorů v čejkovic-
ké orlovně 8.listopadu 2022. Besedovat přišli nejen 
místní členové Klubu seniorů, ale i další zájemci 
z řad občanů i přespolních. Beseda, autorské čte-
ní a projekce dokumentárního filmu o životě na 
žitkovských Kopanicích vrátilo všechny přítomné 
několik desetiletí zpět.  Spisovatel, novinář a peda-
gog Jiří Jilík krátce také vzpomněl na dobu, kdy se 
také v Čejkovicích natáčely záběry pro film „Pětka 
s hvězdičkou“, jehož námětem byla jeho knížka  Pět 
statečných.  Pokud si budete chtít přečíst Pět stateč-
ných nebo jinou knihu J. Jilíka, navštivte Obecní 
knihovnu v Čejkovicích.

Projekt „Dětem i seniorům“ podpořil Jihomorav-
ský kraj.

AUTOR: Marie Ritterová

O ŽÍTKOVSKÉM ČAROVÁNÍ

NAVŠTIVTE KNIHOVNU

Čas rychle ubíhá i v Obecní knihovně. Uplynul už 
celý rok od doby, kdy se v rekonstruovaných pro-
storách v ZŠ opět  otevřela Obecní knihovna všem,  
kdo rádi čtou. Pokud jste při vánočním úklidu 
objevili ve vlastní knihovničce knihy v igelitových 
obalech, patří zcela jistě do obecní knihovny.  Jestli 
jste je nestihli vrátit před Vánocemi, bude dobré 
knihovnu navštívit hned po Novém roce.  Může to 
být jedno z mnoha novoročních předsevzetí, které 
se dá snadno splnit. 

Knihovna je otevřena každou středu a čtvrtek od 
14 do 19 hodin. Nové knihy stále přibývají v policích 
knihovny , takže je stále z čeho vybírat. Výměnný 
fond z Městské knihovny v Hodoníně doplňuje náš 
vlastní bohatý knihovní fond knihami ze všech 
možných oblastí. Přihlášením do on-line katalogu na 
www.cejkovice.knihovna.cz si můžete v klidu domo-
va ověřit, které knihy jsou v naší knihovně k mání. 

Krásné, klidné a veselé Vánoce v kruhu svých 
nejbližších a v novém roce hodně zdraví, pohody, 
klidu ke čtení a radosti ze života přeje Ritterová M.

Představení nového loga Obce Čejkovice

Čejkovice se aktuálně zařadily k těm progresivním vesnicím, které mohou v mnoha 
případech používat místo obecního znaku modernější formu vlastní prezentace, tedy 
logo. Jedním z důvodů vytvoření loga byla skutečnost, že obce stejného názvu jsou 
v České republice hned čtyři, z toho tři mají znak a vždy je v něm v nějaké podobě 
ztvárněna čejka. 
Znak, který byl obci Čejkovice udělen v roce 1998, se ale samozřejmě bude používat 
nadále, a to při zvláštních příležitostech. Logo na znak navazuje jak barevně, tak tema-
ticky. Dodržuje tradici stylizovaným motivem čejky – konkr. v podobě háčku ve středu 
písmene C; kompozici doplňuje textová část, jíž je název obce. Samotné písmeno C 
pak svým tvarem vytváří pro čejku ochrannou zónu, hnízdo symbolizující domov. Dy-
namika a plastičnost loga je podpořena barevným přechodem a členěním písmena C.
Smyslem vzniku loga je tedy zjednodušit vizuální podobu prezentace obce – jednak
v jejím rámci, jednak směrem k širší veřejnosti – a rovněž zvýšit povědomí o atraktivitě 
Čejkovic po stránce cestovního ruchu, kulturní, vinařské či investiční. Pro podporu 
těchto příležitostí byl vytvořen doplňkový rastr s motivy stylizované čejky, hroznu a 
květiny, který lze spolu s logem využívat na reklamních předmětech, tiskovinách, we-
bových stránkách, a dalších. Pro příklady správného použití loga, jehož autorkou je 
Mgr. art. Yvona Jandáková, pak slouží logomanuál.
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Představení nového loga Obce Čejkovice

Čejkovice se aktuálně zařadily k těm progresivním vesnicím, které mohou v mnoha 
případech používat místo obecního znaku modernější formu vlastní prezentace, tedy 
logo. Jedním z důvodů vytvoření loga byla skutečnost, že obce stejného názvu jsou 
v České republice hned čtyři, z toho tři mají znak a vždy je v něm v nějaké podobě 
ztvárněna čejka. 
Znak, který byl obci Čejkovice udělen v roce 1998, se ale samozřejmě bude používat 
nadále, a to při zvláštních příležitostech. Logo na znak navazuje jak barevně, tak tema-
ticky. Dodržuje tradici stylizovaným motivem čejky – konkr. v podobě háčku ve středu 
písmene C; kompozici doplňuje textová část, jíž je název obce. Samotné písmeno C 
pak svým tvarem vytváří pro čejku ochrannou zónu, hnízdo symbolizující domov. Dy-
namika a plastičnost loga je podpořena barevným přechodem a členěním písmena C.
Smyslem vzniku loga je tedy zjednodušit vizuální podobu prezentace obce – jednak
v jejím rámci, jednak směrem k širší veřejnosti – a rovněž zvýšit povědomí o atraktivitě 
Čejkovic po stránce cestovního ruchu, kulturní, vinařské či investiční. Pro podporu 
těchto příležitostí byl vytvořen doplňkový rastr s motivy stylizované čejky, hroznu a 
květiny, který lze spolu s logem využívat na reklamních předmětech, tiskovinách, we-
bových stránkách, a dalších. Pro příklady správného použití loga, jehož autorkou je 
Mgr. art. Yvona Jandáková, pak slouží logomanuál.
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I v tomto školním roce jsme otevřeli tréninkovou 
skupinu pro předškolní děti ve věku od 4 let (v minu-
lém čísle Zpravodaje bylo chybně uvedeno od 3 let). 
Jejími vedoucími jsou letos Jana Chlebíková a Zdenka 
Jurasová. Zejména nyní v zimním období při trénování 
v tělocvičně vidíme, že počet dětí, které jsme letos 
přijali, je na svém absolutním maximu. Ale jak již bylo 
napsáno v minulém čísle Zpravodaje, příští školní rok 
budeme opět přijímat nové členy. Děti, které v září na-
stoupí do prvního ročníku ZŠ, budou moci s atletikou 
pokračovat v tréninkové skupině pro minipřípravku 
u trenérky Anny Ludwig. S jejich odchodem se nám 
uvolní místa pro nové zájemce z řad předškolních dětí. 
K rozhořčení některých rodičů, jejichž děti jsme z ka-
pacitních důvodů nebyli schopni přijmout, bych jen 
doplnila, že v polovině srpna proběhla na atletickém 
hřišti informační schůzka pro nové zájemce. Abychom 
upřednostnili místní děti před případnými zájemci 
z řad přespolních, bylo info o schůzce vyvěšeno pouze 
v naší obci, nikoli na internetu. Všichni, kdo se schůzky 
zúčastnili nebo na její konání reagovali, byli přijati. 
Následně byly děti přijímány do naplnění kapacity 
tréninkové skupiny.

Děti z atletické školičky se účastní námi pořádaných 
oficiálních závodů, ale také individuálně absolvují 
různé sportovní akce určené pro širokou veřejnost. 
Dne 4. 9. 2022 proběhly na našem atletickém hřišti 
závody určené mj. i pro děti z atletické školičky. Děti 

AUTOR: Zdenka Jurasová

ATLETICKÁ ŠKOLIČKA AC ČEJKOVICE

soutěžily ve štafetovém běhu rodič 40 m a dítě 50 m 
(zvítězil Jakub Pecka s tatínkem) a skoku do dálky 
(zvítězil Radim Buchta). Dne 1. 10. 2022 se sourozenci 
Buchtovi zúčastnili Svatováclavského běhu v Novém 
dvoru v Lednicko-valtickém areálu. Mladší Radim ovlá-
dl závod kategorie roč. 2017 a mladší v běhu na 100 m 
chlapců, starší Nina obsadila nepopulární čtvrté místo 
v kategorii roč. 2015 a 2016 v běhu dívek na 200 m. 
V den státního svátku 28. 10. 2022 jsme v okolí našeho 
atletického stadionu uspořádali 1. ročník přespolního 
běhu Čejkovice. Pro děti z atletické školičky jsme zvo-
lili trať v délce cca 300 m v terénu kolem atletického 
oválu. S typicky podzimním, mlhavým a sychravým 
počasím se děti popraly statečně, všichni závod 
úspěšně dokončili a v cíli na ně čekala nejen sladká 
odměna. Závodníci na prvních třech místech byli 
odměněni krásnými medailemi, které pro náš závod 
vyrobil pan Zbyněk Škrobák, moc děkujeme. V kate-
gorii dívek zvítězila Linda Typltová, soutěž chlapců 
vyhrál Radim Buchta (obě kategorie roč. 2017 a mlad-
ší). Podrobnější informace jak o závodech, tak o naší 
činnosti najdete na facebooku AC Čejkovice, kde je 
ke každé akci i spousta fotek. Za atletickou školičku 
přejeme nejen všem dětem mnoho splněných přání 
pod vánočním stromečkem, ale i spoustu sportovních 
zážitků s nejbližšími.
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AUTOR: Bc. Ria Otrubová, vrchní sestra HOMEDICA, s.r.o.,
            členka správní rady PS Homediss, o.p.s.

PALIATIVNÍ A HOSPICOVÁ PÉČE

Je to již dvacet let, co na Hodonínsku, Bzenecku, 
Vracovsku, Ždánicku a Strážnicku poskytujeme 
ve spolupráci s praktickými a odbornými lékaři 
domácí, ale i paliativní a hospicovou péči. 
V roce 2004 jsme v Hodoníně poskytování 
těchto zdravotnických služeb rozšířili a doplnili 
do přirozeného komplexu se službami sociální 
péče. Týmy více než deseti zdravotních sester 
HOMEDICA, s.r.o. a více než třiceti pečovatelek 
PS Homediss, o.p.s. zajišťují, ve spolupráci 
s praktickými a odbornými lékaři a rodinami, 
péči i o dlouhodobě nemocné a umírající 
spoluobčany. 

Prostřednictvím bezplatné škály zdravotních 
služeb, které přímo v domácnostech zajištují  spe-
cializované zdravotní sestry, lékaři, pečovatelky 
i psychologové, jsme za uplynulé dvě dekády po-
mohli důstojně odejít stovkám umírajícím z celého 
našeho okresu.

Péče o umírajícího člověka je jistě jednou 
z nejnáročnějších z hlediska psychologického, ale 
z hlediska medicínského poměrně jasná. Z tohoto 
hlediska jde především o tlumení bolestí, kdy na-
prosto základním článkem v této péči je, nebo by 
měl přirozeně být praktický lékař umírajícího. U ka-
ždého pacienta máme individuální plán analgetické 
léčby a konzultujeme jej i s odbornými lékaři. Dále 
je nutné udržovat hydrataci (zavodnění) pacienta, 
pečovat o vyprazdňování, které je také nedílnou 
součástí paliativní péče, a prostřednictvím pečova-
telek pečovat o osobní hygienu nemocného. V pali-
ativní péči je nesmírně důležitá i péče o psychiku 
pacienta i rodinných příslušníků, kterou zajišťuje 
náš psycholog.

Naše zkušenosti také říkají, že velmi často ro-
dina nechce vidět zemřít svého blízkého, a tak jej 
raději na posledních pár hodin nechají odvézt do 
nemocnice a omlouvají se sami před sebou tím, 
že tam mu snad ještě pomůžou. Kdo z nás by ale 
nechtěl zemřít v přítomnosti svých nejbližších? 

Smrt je součástí života a je předurčena již jeho 
zrozením. Pokud máme se svými blízkými hluboký 
vztah, mysleme na to, prosím, a mysleme i na to, 
abychom si za života takto hluboké vztahy ke svým 
blízkým budovali. 
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V minulém čísle jsem jediným obrázkem a jednou větou připomněla dobu před 50 lety, a to divadelní 
představení „Hejtman Šarovec“.  Protože s provedením hry bylo spojeno nadšení pro věc mnoha čejkovických 
ochotníků a pomocníků, stalo se, že zavzpomínalo hodně lidí. Poznávali se na fotce navzájem a viděli, jak 
ten čas letí. Ti, kteří si tento, na tu dobu velmi významný počin, pamatují, si rádi vzpomenou, jak tenkrát 
vypadala scéna či hlediště. Ostatním přiblíží  jediná fotografie to, kde se celá velkolepá akce odbývala.

AUTOR: Marie Ritterová

VZPOMÍNKA STARÁ 50 LET (PODRUHÉ)

Pro věrný popis fotografie použiji slova p. Karla Hlineckého: „Hlediště je před rozestavěnou lahvovnou Státního 
statku. Židle byly vypůjčeny ze strážnických slavností. Vpředu jeviště je polní stan knížete Lichtenštejna, 
vedle světnice Jestřabíkova.  Hlediště v přírodě s pohledem na čejkovickou tvrz – zámek, který dával celému 
ději tu jedinečnou kulisu. Plně obsazené hlediště naplnilo kolem tisíce diváků.

Vpravo při čelní stěně sýpky je třetí jeviště – nádvoří tvrze s bránou a studnou. Zde se odehrával děj u tvrze. 
Podium tohoto jeviště potřebovalo dřeva (kulatiny,fošny). Na střeše nad jevištěm je dělo, kterým se dávalo 
znamení k útoku. Na věži tvrze vlaje prapor – že se bude hrát.„

Po přečtení minulého Zpravodaje se ozvali ochotníci se vzpomínkami na různá divadelní představení, 
provedená mnohdy i před více než 50 lety. Bude tedy na co vzpomínat. 

Před  50 lety mělo být uvedení hry „Hejtman Šarovec“ prvním podnětem k záchraně čejkovické tvrze. Dnes 
můžeme konstatovat – dobrá věc se podařila.

FOTO: Jar. StříteckýFOTO: Jar. Střítecký
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ
Anežka Domanská Pod Zámkem 1022
Jáchym  Pazderka Úvoz 1036
Bedřich Hlavatý Blechov 651

SŇATKY
22.10.2022   Igor Bergmann a Lenka Horáčková

AUTOR: Marie Gavendová, matrikářka

ÚMRTÍ
Jaroslava Hradilová Masarykova 84 (roč. 1927)
Josef  Šašvata Cigánov 796 (roč. 1972)
Jan Kalábek Okružní 816 (roč. 1948)

„V měsíci říjnu 2022 oslavila 90. narozeniny 
paní Ludmila Jordánková, Na Padělkách 567.

Jubilantce osobně poblahopřál pan starosta
Ing. Pavel Novotný.“

BLAHOPŘÁNÍ

AUTOR: Roman Stávek

INFORMACE OD HASIČŮ

Rozhodli jsme se oslovit zastupitele obce 
a požádat je o zvážení nákupu nové cisterny. Ta 
stará, z roku 1988, už si svá nejlepší léta prožila 
a její udržení v provozu je stále složitější.

Víme, co se děje okolo nás  a že sehnat peníze na 
nové vozidlo není jednoduché. Ale věříme, že právě 
tato investice by se mohla vyplatit a být prospěšná.

Zvýšila by se naše akceschopnost, rychlost a pře-
devším bezpečnost přepravovaných členů na místo 
zásahu.

V letošním roce jsme opět překročili jeden smutný 
milník - doposud jsme zasahovali u 58 událostí. Poda-
řilo se nám opět obměnit některá vybavení, za zmínku 
stojí například nákup 17 kusů přileb k technickým 
zásahům (jako jsou povodně, větrné smrště) a spoustu 
dalších věcí, které jsou pro naši práci potřebné.

Děkujeme obci Čejkovice za podporu a věříme, že 
naše spolupráce bude nadále pokračovat jako doposud.
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Z ČEJKOVIC NĚKOLIKA VĚTAMI

Letošní poděkování za krásný vánoční strom, 
který stojí v centru obce, patří manželům Šmí-
dovým ze Včelína.

Sezóna zábav a plesů je opět připravena!

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ NA:
26. 12. 2022 – Štěpánská zábava – Orlovna
– pořádá čejkovická chasa 

NA VAŠI HOJNOU ÚČAST SE TĚŠÍ VŠICHNI 
POŘADATELÉ!

Okolí Boží muky v novém „kabátě“.

ROK 2023 
8. 1.  – Novoroční koncert
          – Orlovna - pořádá obec
14. 1. – Myslivecký ples
          – KD – pořádá Myslivecký spolek
28. 1. – Okresní krojový lidový ples
          – KD– pořádá MO KDU – ČSL 
4. 2.   – Vinařský ples
          – KD – pořádají Čtvrtečníci
25. 2. – Hasičský ples
          – KD – pořádá SDH 
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ZPR A VODA J 20
223č E JKOV I CK Ý

ZPR A VODA J

Poděkování patří paní Mgr. Kamile Reichmannové. Obrázky z její dílny letos ozdobily všechna 
čísla Zpravodajů. Krásné, optimistické kresby věnovala obci pro vlastní potřebu.

O podobě obálky Zpravodaje pro rok 2023 není zatím rozhodnuto. Kdokoli z Vás může nabíd-
nout své fotografie, kresby či jiné nápady. Na nabídky, nápady a další spolupráci  se těším na 
adrese – ritterovi@seznam.cz

KOUPÍM MUŽSKÝ KROJ
Máte-li doma již nevyužívaný čejkovický mužský/chlapecký kroj na výšku 180 cm
a jste ochotni ho prodat, ozvěte se prosím.
Jana Trávníčková , tel.č.776 202 386

20
224č E JKOV I CK Ý

ZPR A VODA J
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Grafická úprava a tisk Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice.

Čejkovická chasa Vás zve na Štěpánskou zábavu, 
která se uskuteční 26.12.2022 od 20:00 v sále Orlovny.
K tanci a poslechu Vám bude hrát skvělá DH LEGRÚTI.

Pro Štěpány a Štěpánky vstup zdarma!
Těšíme se na Vás.
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Dolní Bojanovice

AKCE
NA LEPICÍ

A STĚRKO
VACÍ

LEPIDL
O

10%

Od 2. 12. 2022 se do areálu

Stavebnin přesunuje také

prodejna vinař
ských potřeb.



který se uskuteční v neděli 8. ledna 2023 v sále Orlovny

začátek je v 16:00 hodin.

V programu vystoupí : 
DH : Mutěňané – Čejkovjané a jejich hosté

  Přijďte se zaposlouchat do lidových koled,
lidových písní a také do světově známých melodií.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Obec Čejkovice zve na

NOVOROČNÍ KONCERT


